
Sevilla, 14 de octubre 2011 BOJA núm. 202 Página núm. 35

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de 
un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

Sevilla, 31 de agosto de 2011 

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 ORDEN de 31 de agosto de 2011, por la que se 
concede una modificación de la autorización adminis-
trativa al centro de educación infantil «Doña Popi», de 
Cádiz. (PP. 3289/2011).

Examinado el expediente incoado a instancia de doña Vir-
ginia López Álvarez, representante de «Guardería Sorvi, S.L.», 
entidad titular del centro de educación infantil «Doña Popi», en 
solicitud de ampliación del mencionado centro en 2 unidades 
de primer ciclo. 

Resultando que en el mencionado expediente han recaído 
informes favorables del correspondiente Servicio de Inspec-
ción de Educación de la Delegación Provincial de la Consejería 
de Educación en Cádiz y de la Gerencia Provincial del Ente 
Público Andaluz de Infraestructuras y Servicios Educativos de 
la Consejería de Educación en dicha provincia.

Resultando que el mencionado centro tiene autorización 
administrativa para 3 unidades del primer ciclo de educación 
infantil con 41 puestos escolares, por Orden de 17 de noviem-
bre de 2008 (BOJA de 24 de diciembre), teniendo suscrito 
con esta Consejería de Educación el convenio de financiación 
para los mismos al que se refiere el artículo 51 del Decreto 
149/2009, de 12 de mayo.

Vistos la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común (BOE de 27 de noviembre); la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Edu-
cación (BOE de 4 de julio); la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación (BOE de 4 de mayo); la Ley 17/2007, de 
10 de diciembre, de Educación de Andalucía (BOJA de 26 de 
diciembre); el Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, por 
el que se establecen los requisitos mínimos de los centros que 
impartan las enseñanzas del segundo ciclo de la educación 
infantil, la educación primaria y la educación secundaria (BOE 
de 12 de marzo); el Decreto 149/2009, de 12 de mayo, por el 
que se regulan los centros que imparten el primer ciclo de la 
educación infantil (BOJA de 15 de mayo); el Decreto 109/1992, 
de 9 de junio, sobre autorizaciones de Centros Docentes Priva-
dos para impartir Enseñanzas de Régimen General (BOJA de 
20 de junio); el Decreto 140/2011, de 26 de abril, por el que 
se modifican varios decretos relativos a la autorización de cen-
tros docentes para su adaptación a la Ley 17/2009, de 23 de 
noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios 
y su ejercicio (BOJA de 10 de mayo); y demás disposiciones 
aplicables. 

Considerando que, de conformidad con el artículo 51.3 
del Decreto 149/2009, de 12 de mayo, en los centros de edu-
cación infantil de convenio, la totalidad de sus puestos escola-
res deben estar acogidos al mismo.

Considerando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en 
esta materia.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. 1. Conceder una modificación de la autoriza-
ción administrativa por ampliación en 2 unidades de primer 
ciclo para 33 puestos escolares al centro de educación infan-
til «Doña Popi», promovido por «Guardería Sorvi, S.L.», como 
entidad titular del mismo, con código 11011652, ubicado en 
C/ Cobos, 19, de Cádiz, quedando configurado con 5 unida-
des de primer ciclo para 74 puestos escolares 

2. El funcionamiento de los puestos escolares que se 
incrementan por la presente Orden estará supeditado a la mo-
dificación del convenio suscrito con el centro, al que se refiere 
el artículo 51 del Decreto 149/2009, de 12 de mayo, para la 
financiación de los nuevos puestos escolares que por la pre-
sente Orden se autorizan, para lo que habrá que solicitar la 
suscripción de la correspondiente adenda, que estará sujeta 
a la planificación educativa de la red de escuelas y centros de 
educación infantil de primer ciclo.

Segundo. La entidad titular del centro remitirá a la Dele-
gación Provincial de la Consejería de Educación en Cádiz la 
relación del profesorado del mismo, con indicación de su titu-
lación respectiva. 

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de 
un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

Sevilla, 31 de agosto de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2011, de la 
Dirección General de Transportes, por la que se revisan 
las tarifas máximas de aplicación de los servicios inter-
urbanos de transporte público discrecional de viajeros 
por carretera en vehículos de turismo para 2012.

El régimen tarifario de los servicios interurbanos de trans-
porte público discrecional de viajeros por carretera en vehícu-
los de turismo se encuentra establecido en la Orden de Con-
sejería de Obras Públicas y Vivienda de 20 de julio de 2011 
(BOJA núm. 36, de 10 de agosto de 2011).

El artículo 3 de dicha Orden regula la revisión automática 
anual de tarifas conforme a la variación del índice de precios 
al consumo –IPC– de la Comunidad Autónoma de Andalucía 



Página núm. 36 BOJA núm. 202 Sevilla, 14 de octubre 2011

dentro del período interanual que va de agosto del segundo 
año anterior a agosto del año anterior a aquel en que las nue-
vas tarifas resultarán de aplicación.

La revisión de las tarifas así calculada entrará en vigor de 
forma automática el 1 de enero de cada año, previa resolución 
de la Dirección General de Transportes determinando las co-
rrespondientes cuantías que se publicará en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía. 

Por ello, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 3 
de la Orden de Consejería de Obras Públicas y Vivienda de 20 
de julio de 2011 (BOJA núm. 36, de 10 de agosto de 2011), 
esta Dirección General

R E S U E L V E

Primero. Proceder a la revisión automática de tarifas para 
2012, conforme a la variación del índice de precios al con-
sumo (IPC) de la Comunidad Autónoma de Andalucía dentro 
del período comprendido entre agosto de 2010 y agosto de 
2011, fijado en el 2,9% según datos oficiales publicados por el 
Instituto Nacional de Estadística.

Segundo. Determinar como nuevas tarifas máximas de 
aplicación a partir del 1 de enero de 2012 para los servicios 
interurbanos de transporte público discrecional de viajeros por 
carretera, llevados a cabo en vehículos provistos de autoriza-
ción documentada en tarjeta de la clase VT, las siguientes, 
impuestos incluidos:

Tarifa 1. Servicios que se desarrollen los lunes, martes, 
miércoles, jueves y viernes laborables en el periodo compren-
dido entre las 6 y las 22 horas:

Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,55 euros.
Mínimo de percepción: 3,00 euros.
Precio por hora de espera: 13,77 euros. 
Precio por fracción cada 15 minutos de espera: 3,44 

euros.

Tarifa 2. Servicios que se desarrollen en sábados, domin-
gos y festivos de ámbito nacional, autonómico y local, y los 
lunes, martes, miércoles, jueves y viernes laborables en el pe-
riodo comprendido entre las 22 y las 6 horas:

Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,66 euros.
Mínimo de percepción: 3,00 euros.
Precio por hora de espera: 16,53 euros. 
Precio por fracción cada 15 minutos de espera: 4,13 

euros.

Segundo. Las tarifas aprobadas servirán de base para fu-
turas revisiones tarifarias.

Tercero. El cuadro de tarifas, según el modelo oficial esta-
blecido en el Anexo de la Orden de 20 de julio de 2011, deberá 
estar colocado en el interior del vehículo, en lugar visible para 
los viajeros.

Cuarto. Las tarifas entrarán en vigor el 1 de enero de 
2012, previa publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Excma. 
Sra. Consejera de Obras Públicas y Vivienda, en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente a su publicación.

Sevilla, 21 de septiembre de 2011.- La Directora General, 
Josefa López Pérez. 

 RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2011, de la 
Delegación Provincial de Sevilla, por la que se dispone 
la publicación de la Resolución de la Sección de Urba-
nismo de la Comisión Provincial de Ordenación del Te-
rritorio y Urbanismo de Sevilla de 28 de abril de 2011, 
por la que se aprueba definitivamente la 2.ª modifica-
ción puntual del Plan General de Ordenación Urbanís-
tica del municipio de Badolatosa (Sevilla), relativa a la 
modificación de los límites del sector ARC-R1 de suelo 
urbanizable sectoriado en el polígono 3 y se ordena la 
publicación del contenido de sus normas urbanísticas.

Expte.: SE/565/09.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2.a) del 

Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por el que se regula 
el ejercicio de las competencias de la Administración de la 
Junta de Andalucía en materia de ordenación del territorio y 
urbanismo, esta Delegación Provincial hace pública la Reso-
lución de la Sección de Urbanismo de la Comisión Provincial 
de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Sevilla de fecha 
28 de abril de 2011, por la que se aprueba definitivamente la
2.ª modificación puntual del Plan General de Ordenación Urba-
nística del municipio de Badolatosa (Sevilla), relativa a la modi-
ficación de los límites del Sector ARC-R1 de Suelo Urbanizable 
Sectorizado en el Polígono 3.

Conforme establece el artículo 41.2 de la Ley 7/2002, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía, con fecha 11 de mayo 
de 2011, y con el número de registro 4763, se ha procedido a 
la inscripción y depósito del instrumento de planeamiento de 
referencia en el Registro de instrumentos de planeamiento, de 
convenios urbanísticos y de los bienes y espacios catalogados 
dependiente de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda.

De conformidad con lo establecido por el artículo 41.1 de 
la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Andalucía, se 
hace público el contenido de:

- La Resolución de la Comisión Provincial de Ordenación 
del Territorio y Urbanismo de Sevilla de fecha 28 de abril de 
2011, por la que se aprueba definitivamente la 2.ª modifica-
ción puntual del Plan General de Ordenación Urbanística del 
municipio de Badolatosa (Sevilla), relativa a la modificación de 
los límites del Sector ARC-R1 de Suelo Urbanizable Sectori-
zado en el Polígono 3 (Anexo I).

- Las Normas Urbanísticas del referido instrumento de 
Planeamiento (Anexo II).

ANEXO I

«Visto el proyecto de 2.ª modificación puntual del Plan 
General de Ordenación Urbanística del municipio de Badola-
tosa (Sevilla), relativa a la modificación de los límites del Sec-
tor ARC-R1 de Suelo Urbanizable Sectorizado en el Polígono 3, 
así como el expediente instruido por el Ayuntamiento de esa 
localidad.

Vistos la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación 
Urbanística de Andalucía y demás legislación urbanística apli-
cable.

H E C H O S

Primero. El objeto del proyecto urbanístico de referencia 
es la modificación del ámbito del Sector de Suelo Urbanizable 
de Uso Residencial ARC-R1 del PGOU de Badolatosa, en el 
núcleo de Corcoya, mediante la alteración de los límites del 
mencionado Sector ARC-R1 y manteniendo su superficie. Para 
ello se reclasifican como suelo urbanizable sectorizado unos 
terrenos actualmente clasificados en el PGOU como suelo no 
urbanizable de carecer natural o rural, y dado que no se altera 
la superficie del sector, se procederá a excluir de la condición 
de suelo urbanizable sectorizado parte de los terrenos que ac-
tualmente configuran el sector reclasificándolos como Suelos 
No Urbanizables de Carácter Natural o Rural. Los límites del 


